
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 67 
 
 
Oggetto:  Nomina f unzionario responsabile I.U.C.  (Imposta Unica Comunale)  
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici   il giorno undici, del mese di settembre, alle ore 12:30 nella 

Sede Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo 
Giulia  

 
 

 
 
 

I L  S I N D AC O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013, n. 147 (Legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’IMPOSTA UNICA COMUNALE (c.d. 
“IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi: 
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 
DATO atto che la IUC è composta da: 
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 
- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
PRESO ATTO che dal 01.01.2014 è abrogato l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (disciplina della TARES) ; 
 
RILEVATA la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti); 
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili); 
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI); 
 
VISTO il comma 692 dell’art.1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale recita testualmente: “Il 
comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l 'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale); 
 
VERIFICATO che il dipendente Baronchelli Gualtiero assegnato al Servizio Finanziario ( 
Ragioneria- Tributi)  e Responsabile del servizio medesimo presenta, in base all’esperienza 
acquisita, i requisiti necessari a  svolgere con professionalità le funzioni ed i compiti che l’incarico 
di Responsabile della IUC comporta; 
 
RAVVISATA l’opportunità di nominare il dipendente come sopra individuato, quale Funzionario 
Responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 
 
RILEVATO che il suddetto Funzionario Responsabile avrà  tra l’altro il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta 
I.U.C., nonché provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che 
coattiva; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49, 



c. 1 e 147 bis del T.U. n. 267/2000); 
 

D E L I B E R A 
 

1. per i motivi espressi in premessa, di nominare il dipendente Baronchelli Gualtiero, come sopra 
individuato, quale Funzionario Responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), conferendo 
al medesimo le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del 
nuovo tributo; 
 
2. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 15, del D.L.06/12/2011, n. 211 (Legge n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 
del 6 aprile 2012; 
 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
non è stato richiesto il parere di regolarità contabile, atteso che la presente deliberazione non 
comporta impegno di spesa o  diminuzione di entrata; 
 
4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
267/2000 stante la sussistenza di giusti motivi di urgenza, in quanto l’atto formale è necessario per 
avviare tutti i provvedimenti relativi all’imposta in parola.  



Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco          
 F.to Dott. Neri Roberto 

___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
           F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 

 
Ameno, Lì  11.09.2014                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

F.to Baronchelli Gualtiero 
 

Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, Lì 11.09.2014                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baronchelli Gualtiero         
 
                                                                                                                             
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23.09.2014 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì 23.09.2014 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11.09.2014 

 
⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000,     

n. 267) 
 
☐  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
 
  
Lì  II Segretario Comunale  

   
 


